## C A P U T XL.

Quidam Stephanum Episcopum dolo occidit; cœnobium petuit. Abbas directis litteris ad Papam Romanum consultum expostulat, cui Apostolicus talia remandat. Impossibile est, tales ad aliquem gradum provehi, &c. Sed nec communionem sanctam accipere potest. In exitu autem vitæ pro misericordia ei viaticum detur. Nihil hic aliud, quam luctum agat, si illic forte misericordiam inveniat. Ita haec tenus ille vivit permanent in poenitentia luctu, non offerens, neque communicans. *Lemov. act. 2.*

## C A P U T XLI.

Maras excommunicatus est a proprio Archidiacono, quoniam injuriam fecit presbytero. *Ibas Episcopus in syn. habita Tyri; vide apud Chalc. act. 10. ante med.*

## C A P U T XLII.

„ Vox sanguinis fratris mei Joannis clamat ad Deum contra te, o Imperator, sicut quondam Abel justi contra parricidam Cain, &c. Ejeci-

„ sibi

„ Si e throno suo re non judicata magnum totius orbis doctorem, & una cum eo Christum persecutus es, &c. Nova autem Dalila Eudoxia, quæ paulatim te erroris, seu seductionis novacula totondit, execrationem ex multorum ore sibi ipsi induxit, grave, & quod gestari nequeat, peccatorum pondus colligans, atque id prioribus peccatis suis superaddens. Itaque ego minimus, & peccator, cui thronus magni Apostoli Petri creditus est, segrego te, & illam a perceptione immaculatorum mysteriorum Christi Dei nostri: Episcopum etiam omnem, aut clericum ordinis sanctæ Dei ecclesiæ, qui administrare, aut exhibere ea vobis ausus fuerit, ab hora, qua præsentes vinculi mei legeritis litteras, dignitate sua excedisse decerno, &c. Arfacium, quem pro magno Joanne in thronum Episcopalem produxisti, et iam post obitum exauetoramus, una cum omnibus, qui consulo cum eo communicarunt, Episcopis; cujus eriam nomen sacro Episcoporum albo non inscribatur; indignus enim eo honore est, ut qui Episcopatum quasi adulterio polluerit, &c. Ad Theophili abrogationem addimus excommunicationem, anathematismum, & absolutam a christianismo alienationem. *Innoc. epist. ad Archad. Imp. apud Niceph. lib. 13. c. 34.*

PARS QUINTA.  
De iis, qui servos occidunt.

## CAPUT I.

*Dif. 50. c. 43.* SI qua femina furore zeli accensa flagellis verberaverit ancillam suam, ita ut intra terrium diem animam cum cruciatu effundat, &c. si voluntate occidit, post septem annos; si casu, per quinque annorum tempora acta legitima poenitentia ad communionem placuit admitti. Quod si intra tempora constituta fuerit infirmata, accipiat communionem. *Elib. c. 5. Magunt. sub Rab. cap. 22. Vormat. cap. 39. Raban. cap. 14. de pœnit. Burch. lib. 6. c. 19. Ivo part. 10. cap. 22. &c. 148. decret. Anselm. lib. 11. c. 35.*

## CAPUT II.

Si quis servum proprium sine conscientia judicis occiderit, excommunicatione (vel poenitentia\*) biennii reatum sanguinis emendabit. *Agath. c. 62. Epaun. c. 34. Magunt. sub Rab. c. 22. Vormat. c. 38. Rab. c. 14. de pœnit. Burch. lib. 6. c. 18. Ivo part. 10. cap. 147. decret. Anselm. lib. 11. c. 55.*

PARS SEXTA.  
De variis homicidiis.

## CAPUT I.

Homicidae, malefici, fures, &c. nullatenus ad accusationem, vel ad testimonium erunt admittendi. *Fælia II. in synod. Rom. epist. 1. cap. 15.*

## CAPUT II.

Si quis perpetrato homicidio manserit in adulterio, ad perfectam poenitentiam minime recipi debere decretum est. *Urban. II. in concil. Claram. c. 22. al. 20.*

## CAPUT III.

Si clericus in pugna quem percussiterit, & si mo-

riatur, deponatur, laicus excommunicetur. *Apost. c. 64.*

## CAPUT IV.

Homicidas ab Episcoporum vexatione, & accusatione prohibebat Petrus Apostolus. *Clem. epist. 1. post med.*

## CAPUT V.

Infames esse eas personas dicimus, quæ pro aliqua culpa notantur infamia, id est, omnes fures, &c. homicidas, raptiores, &c. *Steph. epist. 1. in med. Burch. lib. 1. cap. 173. Anselm. lib. 3. cap. 5. Ivo part. 5. cap. 291. Cæsaraugust. lib. 5. cap. 28.*

## CAPUT VI.

Hæretici omnes, & suspecti, & excommunicati, homicidae quoque, atque malefici, &c. nullatenus ad accusationem sunt admittendi. *Euseb. epist. 2. in med.*

## CAPUT VII.

Statuimus iterum cum omnibus, qui nobiscum sunt, Episcopis, sicut dudum decretum reperimus, ut homicidae, malefici, fures, &c. similaresque eorum nullatenus ad accusationem, vel ad testimonium sint admittendi. *Euseb. epist. 3. in print. Hadrian. ad Episc. Mediom. cap. 63. Burch. lib. 16. c. 4. Anselm. lib. 3. cap. 19. Ivo part. 10. c. 37. decret.*

## CAPUT VIII.

Qui convivio solo gentilium, & escis immolationibus usi sunt, possunt jejunii, & manus impositione purgari, &c. Si autem aut idola adoravere, aut homicidiis, vel fornicationibus conta nimata sunt, ad communionem eos, nisi per poenitentiam publicam, non oportet admitti. *Leô epist. 90. in fin.*

## CAPUT IX.

Quidam ex fidelibus ad immolandum sua vendunt mancipia, &c. Eis similem homicidae indices poenitentiam. *Gregor. II. ep. 8. in fin.*

## CAPUT X.

Si quos repererit tua fraternitas Episcopos, presbyteros, aut diaconos contra canones, vel statuta patrum excessisse, &c. ut si sanguinem christianorum, sive paganorum effuderunt, &c. nulla ratione Apostolica auctoritate permittat faceratio fungi, &c. Qui non ab hominum sanguinis effusione manus servant innoxias, quales se esse sacerdotes existinant? &c. propriis manibus christianos, atque paganos homines necant, & fit, ut quibus in remissionem peccatorum debuerunt lavacrum regenerationis impendere, atque Christi sacramentum donare, ne in æternum perirent; eorundem sacrilegis manibus ipsi exinguantur, &c. *Virum sanguinum, & dolosum Psalm. 5. abominabitur Dominus, &c. Isti nec sacerdotio fungi patientur, neque divina contingere mysteria, commonemus. Zachar. ep. 6. post princ.*

## CAPUT XI.

Igitur referentes qualiter divina clementia christianam religionem perceperitis; qualiterque populum vestrum baptizari omnem feceritis, qualiter autem illi postquam baptizati fuerunt, insurrexerint unanimiter cum magna ferocitate contra vos dicentes, non bonam vos eis legem tra-

tradidisse, volentes etiam vos occidere, & regem alium constituere; & qualiter vos divina coope-  
rante potentia adversus eos præparati a maximo usque ad modicum superaveritis, & manibus vestris detentos habueritis; qualiterque omnes primates eorum, atque majores, qui in culpa erant, cum omni prole sua (*a vobis*) gladio fuerint interempti; mediocres vero, seu minores nihil malum pertulerint. De his nosse desideratis, qui vita privati sunt, utrum ex illis peccatum habeatis. Quod utique sine peccato evasum non est; nec sine culpa vestra fieri potuit, ut proles, quæ in consilio parentum non fuit; nec adversus vos arraa sustulisse probatur, innocens cum nocentibus trucidaretur, &c. Verum quia zelo christianæ religionis, & ignorantia potius, quam alio virtio deliquistis, poenitentia subsequente per Christi gratiam, de his & misericordiam consequemini. *Nicol. ad consult. Bulg. c. 17.*

## C A P U T XII.

Consuetudinis esse patriæ vestræ perhibetis, semper custodes inter patriam vestram, & aliorum juxta terminos invigilare; & si servus, aut liber per eandem custodiæ quoconque modo fugerit, sine omni intermissione custodes pro eo interimuntur. Deinde percontamini, quid nos hinc judicemus. Et de hoc in legibus est requirendum. Verumtamen abilita mentibus vestris, ut tam impie jam judicetis, qui tam pium Deum, & Dominum agnoscitis; præfertum cum magis oporteat, ut sicut haec tenus ad mortem facile quoque pertraxistis, ita deinceps non ad mortem, sed ad vitam, quos potestis, nihilominus perducatis. *Nicol. ad consult. Bulg. c. 25.*

## C A P U T XIII.

De iis, qui socium suum morti tradiderint, venerandæ leges proprium robur obtineant: sed si ad ecclesiam convolaverint, mortis quidem legibus eruantur: poenitentia vero, quam Antifites loci, vel presbyter consideraverit, absque dubio submittatur. *Nicol. ad consult. Bulg. c. 26. G. 27.*

## C A P U T XIV.

De eo, qui nolens hominem interficerit, id statuimus, quod sacræ regulæ statuunt, quas Episcopum vestrum apud te penes vos positum præ manibus oportet semper habere. *Nicol. ad consult. Bulg. c. 30.*

## C A P U T XV.

Circam eum, de quo sciscitamini, qui mortiferum quid homini dederit ad bibendum, vos ad misericordiam exhortamur; sicut & Dominus iubet dicens: *Dimitte, G. dimitetur vobis.* *Nicol. ad consult. Bulg. c. 85.*

## C A P U T XVI.

*Dif. 50. Eos* Homicidæ voluntarii in exitu vitæ tantum vero, c. 42. communicent, casuales olim septenio, hodie &c. Si quis, quinquennio poeniteant, *Ancyr. c. 22. 23. G. 22.* 44. *L. Tribur. c. 52. Magunt. sub Rab. c. 22. ex concil. Neocæs. G. c. 23. ex Ancyr. Trosl. c. 13. vide Epaun. c. 31. Mart. Brach. c. 79. Rab. c. 15. de pœnit. Ivo part. 10. c. 25. 142. 144. G. 39. decret. Burch. lib. 6. c. 13. G. 15.*

## C A P U T XVII.

Flamines, qui post fidem lavacri, & regenera-

tionis sacrificaverint, eo quod geminaverint sceleris accedente homicidio, vel triplicaverint facinus cohærente mœchia, placuit eos, nec in fine accipere communionem. *Elib. c. 2.*

## C A P U T XVIII.

Si quis maleficio interficiat alterum, eo, quod sine idolatria perficere scelus non potuit, nec in finem habeat communionem. *Elib. c. 6. Trosl. cap. 13.*

## C A P U T XIX.

Delator si quis extiterit fidelis, & per delationem ejus aliquis fuerit proscriptus, vel imperfectus, non nisi in finem accipiat communionem. Si levior causa fuerit, intra quinquennium accipiat communionem. Si catechumenus fuerit, post quinquennium admittatur ad baptismum. *Elib. c. 73. Burch. lib. 6. c. 27. Ivo part. 10. c. 156. decret. Capitul. lib. 6. c. 244. G. lib. 7. cap. 205. G. in addit. c. 160.*

## C A P U T XX.

Homicidas, & falsos testes a communione Ecclesiastica submovendos censuimus, nisi poenitentia satisfactione crimina diluerint. *Agath. c. 37. Venet. c. 1. Magunt. sub Bab. c. 22. Trosl. c. 13. Burch. lib. 6. c. 29. Ivo part. 10. cap. 38. G. 158. decret. Rab. c. 13. de pœnit.*

## C A P U T XXI.

Homicidis penitus non communicandum, donec per confessionem poenitentia ipsorum criminaria diluantur. *Turon. c. 7.*

## C A P U T XXII.

De poenitentia homicidarum, qui sæculi leges evaserunt, hoc summa reverentia de eis inter nos placuit observari, quod Ancyranæ canones decreverunt. *Epaun. c. 31. vide Ancyrr. cap. 22. 23. G. 22. L.*

## C A P U T XXIII.

De homicidis, adulteris, & furibus, si ad ecclesiastici confugerint, id constituimus observandum, quod Ecclesiastici canones decreverunt, & lex Romana constituit; ut ab ecclesiæ atris vel domo Episcopi reos abstrahere omnino non licet; sed nec alteri consignare; nisi ad Evangelia datis sacramentis, de morte, & debilitate, & omnium poenarum genere sint securi; ita ut ei, cui reus fuerit criminosus, de satisfactione conveniat. Quod si quis sua sacramenta convictus fuerit violasse, reus perjurii non solum a communione ecclesiæ, vel omnium clericorum, verum etiam & a catholicorum convivio separetur. Quid si is, cuius reus est, noluerit intentione faciente componi; & ipse reus de ecclesia auctus timore discesserit, ab ecclesiæ clericis non queratur. *Aurel. c. 1. al. 3.*

## C A P U T XXIV.

Quisquis homicidium voluntate comiserit; ita ut occidere audeat innocentem: si a principibus, aut a parentibus quacunque re se reddiderit absolutum, modus poenitentiae distingendi a sacerdotis potestate consistat. *Aurel. IV. cap. 27. al. 28.*

## C A P U T XXV.

Plerique sacerdotum, &c. missam pro requie defunctorum promulgatam, fallaci voto pro vi-  
vis

*Hic nimius  
vigor mode-  
ratus ab ec-  
clesia.*

*24. q. 3. c.  
20. Itaque.*

*17. q. 4. c.  
36. Id con-  
stituimus.*

vis student celebrare hominibus, non ob aliud, nisi ut is, pro quo id ipsum offertur sacrificium, ipsius lacrosancti libaminis interventu mortis, ac perditionis incurrat periculum, &c. Obinde nostra elegit uanitas, ut si quis sacerdotum deinceps talia perpetrasse fuerit detectus a porprii deponatur ordinis gradu, & perpetuo exulet cum eo, qui eum ad id incitavit, & in fine vitæ tantum communicet, &c. *Tolet. XVII. c. 6.*

## C A P U T XXVI.

Iterum suppliciter admonendo velstræ fuggerimus serenitat, ut vestro solertissimo studio, vestrake Imperiali auctoritate, tam temeraria christianorum sanguinis effusio in regno vestro fieri non sinatur, semper illud attendentes, quod Dominus post diluvium dixerit famulo suo Noe: *Genes. 9. a. De manu hominis, & de manu viri, & fratris ejus requiram animam hominis.* Quicumque effuderit humanum sanguinem, fundetur sanguis illius. Ad imaginem quippe Dei factus est homo, &c. Nescimus qua pernoxia adinventione a nonnullis usurpatum est, ut hi, qui nullo ministerio fulciuntur, propter sua odia, & diversissimas voluntates pessimas indebitum sibi usurpant in vindicandis proximis, & interficiendis hominibus vindictæ ministrum; & quod Rex saltem in uno exercere debuerat propter terrorem multorum, ipsi impudenter in multis perpetrare non metuant propter odium, & puçant sibi licere ob inimicitarum vindicatas, quod nolunt, ut rex faciat propter Dei vindictam. *Paris. sub Lud. lib. 3. cap. 17.*

## C A P U T XXVII.

Plurimi vestrum homicidia crudelissime exercent, & creaturam dissipant, quæ facta est ad imaginem Dei, ad ejus injuriam, qui creavit. Sancti Dei, qui ante nos ecclesiam rexerunt, eos, qui voluntarium homicidium fecerint, poenitentiam, quamdiu viverent, facere statuerunt: & ut nunquam acciperent sanctam communionem, nisi in fine pro viatico decreverunt. De uno homicidio hoc ab illis est confirmatum. Vobis quid facendum est, de quibus nunciatur, multos a singulis trucidatos. *Syn. Tullen. in ep. ad Rothbertum, & alios.*

## C A P U T XXVIII.